Post generaliores has ad librum Utum observationes eas iam Propositiones, quas Rob. Simson huic libro inseruit, vel addidit, eodem ordine, eademque nota, qua ipse usus est, designatas exhibebimus. Demonstrationes tamen brevitatis causa symbolice sistemus.

Est nempe apud Rob. Simsonem post V. 6. haec

Propositio A.

(Haec est ea ipsa Propositio, quam Borellus negaverat ex Euclidea theorâ demonstrari posse, et quam doctiss. Pfleiderer, ut supra notavimus, sponie ex Euclidis praecoptis fluere ostendit l. c. §. 61. et in Expos. et Dilucid. libri V. p. 5. Prop. VI.)

Si prima ad secundam eandem habuerit rationem, quam tertia ad quartam, fueritque prima maior secundâ, erit tertia maior quartâ; et si aequalis, aequalis; et si minor, minor.

Euclid. Element. P. II.

Z

Nempe, si $A:B=C:D$, sicutque $A>=< B$, erit (V. Ax. 5.) etiam $2A>=<2B$. Tum vero, ob $A:F=C:D$, ex V. Def. 5, est etiam $2C>=<2D$, adeoque pariter $C>=< D$.

Robert. Simson observat, Propositione hac saepissime uti Geometras, eamque in V. 25. VI. 31. XI. 34. XII. 15. adhiberi, à *Theone* autem eam ex Elementis sublatam esse putat, quoniam satis evidens visa sit ei, aliisque, qui confusaneam et indistinctam proportionalium ideam apud vulgus receptam substituant loco accuratae ideae, quae ex Definitione V. 5. habeatur. Nullum enim dubium esse, *Endoxum vel Euclidem*, qui hao nihilo difficiliores 7 man sc. et 9 man huius Libri demonstratione muniverit, etiam huic in Elementis locum dedisse. *Commandinum* quidem eam ut V. 16. Cor. subiunxisse, quod vero recte *Clavius* reprehendat, quoniam ita saltim ad quatuor magnitudines eiusdem generis pertinere videretur. Neque tamen ipsum *Clavium* aliam eius demonstrationem dedisce, sed asseruisse, eam perspicuum esse ex natura proportionum. Quó ipso occasionem dederit *Borello*, *Euclidem* iniuste cavillandi.

Propositio B.

(*Vulgo Corollarium V. Prop. 4. ubi vide notata.*)

Si quatuor magnitudines proportionales fuerint, et inverse proportionales erunt. Si $A:B=C:D$, erit etiam inverse: $B:A=D:C$. Sumtis enim aequemultiplis quibuscunque primae ac tertiae nA , nC , pariterque aliis aequemultiplis quibuscunque secundae et quartae rB , rD , erunt ex V. Def. 5. quoties $nA>=<rB$, etiam simul $nC>=<rD$, adeoque etiam, quoties $rB>=<nA$, simul $rD>=<nC$, unde ex V. Def. 5. est $B:A=D:C$ (vel $D:C=B:A$.)

(Cor. Hinc consequitur, si $A:C$ sit duplicata ratio rationis $A:B$, fore $C:A$ duplicata rationis $B:A$. Erit enim (V. Def. 10.) $A:B=B:C$, adeoque ex hac Propositione $C:B=B:A$, unde $C:A$ est ratio duplicata rationis $C:B$, vel rationis $B:A$. Similia ostendentur de triplicata ratione etc.)

Prop. C.

Si prima aequa multiplex fuerit, vel eadem pars (vel, quod addi potest, eadem partes) secundae, atque tertia quartae: erit prima ad secundam, ut tertia ad quartam: vel ut *Pfleiderer* rem exprimit (Expos. ac Dilucid. Libr. V. §. 29.) Magnitudinum A et B aequemultiplices, vel partes aequa aliquotae, vel et partes aequa aliquantae ad magnitudines ipsas A et B easdem respective habent rationes. Nempe $pA:A = pB:B$; $\frac{A}{q}:A = \frac{B}{q}:B$; $\frac{pA}{q}:A = \frac{pB}{q}:B$. Nam, cum tam $n(pA) = (np)A$, quam $n(pB) = (np)B$ (V. 3.) erit, quoties $n(pA) >= <rA$, simul $n(pB) >= <rB$, prout $np >= <r$, adeoque ex V. Def. 5. $pA:A = pB:B$. Sit deinde $\frac{A}{q} = E$, $\frac{B}{q} = F$, adeoque $A = qE$, $B = qF$, erit per modo demonstrata $qE:E = qF:F$, adeoque (Prop. B) $E:qE = F:qF$, i. e. $\frac{A}{q}:A = \frac{B}{q}:B$. Deinde,

quum sit $\frac{A}{q}:A = \frac{B}{q}:B$, erit etiam (V. 4, Cor. a.) $\frac{pA}{q}:A = \frac{pB}{q}:B$. Haec Propositio, ut *Rob. Simson* observat, saepius à Geometris usurpatur, et necessaria est in X. 5, et X. 6. Caeterum ex ea evincitur, ut supra è *Pfleidereri* Dissertat. Promtuario Mathem. *Hindenburgii* inserta §§. 31, 32. allatum fuit, quoties ex vulgari Definitione i. e. ex ea, quae habetur in VII. Def. 20. sit $A:B = C:D$, esset etiam aequalitatem rationum ex altera *Euclidea* Definitione, nempe V. Def. 5. Quod ipsum, ut supra vidimus, *Clavius* in notis post V. Def. 8. in numeris ostendit ope quarundam Propositionum libri VII, sc. V. Def. 5. quatenus numeris congruat, ex ea numerorum proportionalitate, quae in VII. Def. 20. habetur, demonstrari posse.

Prop. D.

(Conversa antecedentis.)

Si fuerit prima ad secundam, ut tertia ad quartam, fueritque prima multiplex, vel pars (vel partes) secundae;

erit tertia eadem multiplex, vel eadem pars (vel eadem partes) quartae.

Si enim $A:B=C:D$, erit etiam $A:qB=C:qD$, $mA:B=mC:D$, et $mA:qB=mC:qD$ (V. 4, et V. 4, Cor. a.), unde ex Prop. A, si $A=qB$, erit et $C=qD$: si $mA=B$, vel $A=\frac{1}{m}B$, erit $mC=D$, vel $C=\frac{1}{m}D$: si $mA=qB$, vel $A=\frac{q}{m}B$, erit $mC=qD$, seu $C=\frac{q}{m}D$. Observat Rob. Simson, hanc Propositionem uon raro ad alias demonstrationes adhiberi, et necessariam esse ad demonstrandam VI. 9. Videri autem à Theone omissam esse propter rationem ad Prop. A. memoratam.

Prop. E.

quam habet Rob. Simson post V. Prop. 19.

Si quatuor magnitudines proportionales sint, et convertendo proportionales erunt, vel si $A:B=C:D$, atque $A>B$, adeoque etiam (Prop. A.) $C>D$, erit $A:A-B=C:C-D$. Nam, quum $A:B=C:D$, erit dividendo (V. 17.) $A-B:B=C-D:D$, et invertendo (Prop. B.) $B:A-B=D:C-D$. Quare componendo (V. 18.) erit $B+A-B:A-B=D+C-D:C-D$ i. e. $A:A-B=C:C-D$.

Observ. Eandem demonstrationem habet Gregorii in nota ad hunc locum. Caeterum haec Propositio, quae cum V. 17. arcto nexus cohaeret, potest etiam patiter ac illa sine ope V. 18. demonstrari (Pfleiderer. Expos. ac Dilucid. Libr. V. p. 23.)

Cor. 1. Si quatuor magnitudines A, B, C, D proportionales sunt, et $A < B$, adeoque etiam (Prop. A.) $C < D$: erit etiam inverse (Prop. B.) $B:A=D:C$, adeoque ex hac Propositione $B:B-A=D:D-C$.

Cor. 2. Generatim itaque, si duae magnitudines inaequales A et B eandem iuvicem habent rationem, quam alias duae inaequales C et D: erit et maior priorum duarum ad ipsarum differentiam, uti maior duarum posteriorum ad eamdem differentiam: vel etiam inverse (Prop. B.) differentia duarum

priorum ad erundem maiorem erit, ut differentia duarum posteriorum ad ipsarum maiorem. Breviter, si $A:B=C:D$, erit etiam convertendo $A:A-B=C:C-D$, seu $A-B:A-C=D:C$, vel $B:B-A=D:D-C$, seu $B-A:B=D-C:D$.

Cor. 3. Generaliusque, si duae magnitudines inaequales eandem invicem habent rationem, quam aliae duae magnitudines inaequales: etiam alterutra priorum erit ad ipsarum differentiam, uti posterior homologa, seu quae priori ordine respondet, est ad differentiam posteriorum; et inverse (V. 17. Cor. 2. et Cor. 2. E. Pfleiderer. l. c. p. 25.)

Sub finem libri quinti Rob. Simson adhuc quatuor addit Propositiones, quas nos, cum cohaereant cum aliis ad Definitionem rationis compositae pertinentibus, reiecamus in Excursum ad Libr. VI. ubi de ea Definitione agitur. Plures praeterea Propositiones de rationibus inter se diversis Euclidis interpres et commentatores libro quinto subiungere solent. Multas earum habet Pappus (Collect. Mathem. Libr. VII. Prop. 3–11.), quas ut Lemmata Apollonii libris de sectione rationis et spatii praemisit. Ex Pappa deinde Campanus, Commandinus (qui expresse se eas ex Collectionibus Pappi transferre monet, immutato tamen ordine, et quibusdam additis detractisve) Clavius, Tacquetus, Barrovius, Baermannus aliquique has Propositiones luci transtulere, aliasque similes adiecere. Plerique omnes tamen in iis demonstrandis pro Axiomate aut Postulato sumserunt, posse tribus magnitudinibus datis semper aliquam quartam proportionalem, vel duabus datis tertiam proportionalem inveniri; quod ipsum pro Axiomate sumi haud licere supra ad Axiomata libri V. monuimus, ex pro lineis rectis demum in libri VI. Propositionibus 11 et 12. demonstratur. Hauberus autem, vir doctissimus nunc Seminarii Schöntalensis Professor in Dissertatione »Propositionum de Rationibus inter se diversis Demonstratio-nes ex solis libri V. Elementorum Definitionibus ac Propo- sitionibus deductae Tubing. 1793.« sine ope illius Postulati- eas demonstravit, ita ut primum Propositiones ad duas vel

plures rationes inter se diversas universim pertinentes stabiliret, et deinde ad eos casus progrederetur, quibus omnes omnium rationum termini sunt eiusdem generis. Ita autem rem expediet Hauberus. Praemittit §§. 2—4. Lemmata, quorum pars cum Axiomatibus ad Librum V. supra allatis consentit. Nempe §. 2. si $A=B$, erit etiam $mA=mB$, et vice versa: contra, si $A>B$, etiam $mA>mB$, et vice versa. §. 3. Si $A=B$, et $m>n$, erit $mA>nB$. Contra, si $mA>nB$, erit $m>n$, at, si $mA=nB$, erit $m=n$. §. 4. $n.(mA)=m.(nA)$. Deinde sequentes Propositiones, earumque demonstrationes exhibet, quas consentiente amicissimo auctore hic denuo sistimus.

Propositio a. (Hauberi Prop. 1. Diss. §. 5. apud Pappum VII. 7. apud Clavium V. 26.)

Si quatuor magnitudinum A, B, C, D prima A ad secundam B maiorem rationem habet quam tertia C ad quartam D; inverse secunda B ad primam A minorem rationem habebit, quam quarta D ad tertiam C. Breviter, si $A:B>C:D$, erit $B:A<D:C$, seu $D:C>B:A$. Demonstratio. Ob $A:B>C:D$ (supp.) sumi poterunt (V. Def. 7.) mA , mC , et nB , nD ita, ut $mA>nB$, et $mC=nD$. Quodsi fuerit $mC<nD$, vel $nD>mC$, cum sit $nB<mA$, constabit propositum ex V. Def. 7.

Sin autem sit $mC=nD$: quoniam test, $mA>nB$, sit $nB+E=mA$, et 1) $E>A$, quibus subductis, erit $nB=(m-1)A$; et, cum $nD=mC$ (supp.) $>(m-1)C$, rursus per V. Def. 7. constat propositum. Iam, si 2) sit $E<A$, fiat aliquid multiplum E, velut $rE>A$ (V. Def. 4.). Tum, quia $nB+E=mA$, erit etiam (V. Ax. 1.) $r(nB+E)$ i. e. (V. 1.) $rnB+rE=rmA$, unde, demitis $rE>A$, erit $rnB<(rm-1)A$. Sed, quia $nD=mC$; erit et $rnD=rmC>(rm-1)C$. Unde ex V. Def. 7. constat propositum.

Cor. (Hauber. §. 6. apud Clavium Schol. ad V. 26.) Pariter, si $A:B<C:D$, erit etiam $D:C<B:A$, seu $B:A>D:C$. Tum enim est $C:D>A:B$. Omnino autem, si ea ratio, quæ altera est maior, ex V. Def. 7. hac ipsa minor dicatur, facile,

quae de maioribus rationibus traduntur, ad minores applicantur, si transpositis rationibus ea, quā altera minor est, maior ponatur.

Propositio b. (Hauber §. 7.)

Si sex magnitudinum A, B, C, D, E, F sit $A:B > C:D$, et $C:D > E:F$, erit et $A:B > E:F$.

Demonstr. Cum sit $A:B > C:D$, et $C:D > E:F$, sit ex V. Def. 7. $mA > nB$, $mC = nD$; et $pC > qD$, $pE = qF$, designantibus m, n, p, q semper numeros integros: erit quoque (V. Ax. I.) $pmC = pnD$, $mpC > mqD$, seu $pnD = pmC$, $pmC > mqD$, hincque $pnD > mqD$, et $pn > mq$, ac proinde etiam $pnB > mqB$: cumque sit $mA > nB$, itaque et $pmA > pnB$, erit à fortiori $pmA > mqB$, seu $mpA > mqB$, et $pA > qB$: et, quia praeterea est $pE = qF$, per V. Def. 7. constat pròpositum.

Scholion. (Hauber. §. 8.). Hanc Propositionem quidam editores Elementorum V. 13. pro corollario subiunxerunt, et Clavius quidem expresse addens in Schol. ad V. 13. eodem modo eam demonstrari posse, quo V. 13. ipsa demonstrata sit: quod non ita se habet.

Propos. c. (Hauber. §. 10. Pfleiderer. in Promt. Mathem.

Lips. 1798. §. 60. Nr. 2. 3.)

Quatuor magnitudinum A, B, C, D si $A=B$, et $C < D$, vel si $A > B$, et $C = D$, erit $A:B > C:D$, seu inverse (Prop. a.) $B:A < D:C$.

Demonstratio praemissa est apud Hauberum §. 9. ea Propositio, quam supra ex Promt. Lips. §. 60. Nr. 1. attulimus, quamque Lemma ad c. vocabimus, nempe si $A=B$, $C=D$, esse $A:B=C:D$. Tum vero; Hauberus ita pergit. 1) Si $A=B$, $C < D$, sit $C+E=D$; erit ex modo dictis $A:B = C+E:D$, cumque sit $C+E:D > C:D$ (V. 8.) erit etiam $A:B > C:D$ (V. 13.). 2) Hiuc etiam, si $A > B$, $C=D$, seu $D=C$, et $B < A$, erit $D:C > B:A$, seu (Prop. a.) $A:B > C:D$, quae est Pappi VII. 10. 3) Si $A > B$, et $C < D$, sit $A=B+E$, $C+F=D$, erit $A:B > A:B+E$ (V. 8.) et $A:B+E=C$

$\cancel{+}F:D$ ex Lemm. ad iactum Demonstrationis allato, ac proinde $A:B > C:\cancel{+}D$ (V. 13.): quoniamque $C:\cancel{+}D > C:D$ (V. 8.); etiam $A:B > C:D$ (Prop. b.). Est haec Pappi VII. 11.

Prop. d. (Hauber. §. 11. Pfeleiderer. in Promt. Mathem. Lips. 1798. §. 62.)

Si $A:B > C:D$, erit $C < D$, si $A = \cancel{<}B$, et erit $A > B$, si $C = \cancel{>}D$.

Dem. 1) Si $A:B > C:D$, atque $A = \cancel{<}B$, seu $B = \cancel{>}A$, erit $B:B = \cancel{>}A:B$ (V. 7. 8.) quare $B:B > C:D$ (V. 13. et Prop. b.). Sed, cum sit $B:B = D:D$ (Lemm. ad c.), erit $D:D > C:D$ (V. 13.) ac proinde $D > C$, seu $C < D$ (V. 10.).

2) Si $A:B > C:D$, atque $C = \cancel{>}D$, erit $C:D = \cancel{>}D:D$ (V. 7. 8.) hincque $A:B > D:D$ (V. 13. et Prop. b.). Sed quia $D:D = B:B$ (Lemm. ad c.), erit et $A:B > B:B$ (V. 13.) ac proinde $A > B$ (V. 10.).

Prop. e. (Hauber. §. 12.)

Si $A:B > C:D$; erit etiam $mA:mB > C:D$, et $A:B > nC:nD$, et $mA:mB > nC:nD$, ac vicissim, denotantibus m , n numeros integros quoscunquè.

Dem. 1) Cum sit $mA:mB = A:B$ (V. 15), si sit $A:B > C:D$, erit etiam $mA:mB > C:D$ (V. 13.): pariterque, si sit $mA:mB > C:D$, etiam $A:B > C:D$ (V. 13.).

2) Sic et, quum sit $nC:nD = C:D$ (V. 15.) si rursus $A:B > C:D$, erit quoque $A:B > nC:nD$ (V. 13.): si vero $A:B > nC:nD$, pariter $A:B > C:D$ (V. 13.).

3) Denique, si $A:B > C:D$, erit $mA:mB > C:D$ per modo demonstrata nr. 1. adeoque et $mA:mB > nC:nD$ per demonstrata nr. 2. Vicissim, si $mA:mB > nC:nD$, erit et $A:B > nC:nD$ (nr. 1.), atque hinc $A:B > C:D$ (nr. 2.).